

Trzcianka, dnia 11.12.2019r.

RPI.0003.7.2019.RZ

Pan

Edward Joachimiak

os. XXV-lecia 14/8

64-980 Trzcianka

Odpowiadając na interpelację z dnia 28.11.2019r. (nr rej. 38/2019) informuję, co następuje:

Realizowana inwestycja jest zgodna z założeniami projektu, wpisanego do Mandatu Terytorialnego Piłskiego Obszaru Strategicznej Interwencji oraz umową o dofinansowanie. Wiodącym zadaniem jest utworzenie Centrum Integracji Społecznej (CIS), którego idea jest stymulowanie rozwoju lokalnej społeczności poprzez wspieranie oddolnych inicjatyw i projektów, zmierzających do aktywizacji i integracji różnych grup społecznych, szczególnie osób zagrożonych wykluczeniem. W tym celu obiekt zostanie udostępniony podmiotom ekonomii społecznej oraz grupom nieformalnym. Ponadto w wyniku modernizacji Placu Poczтового i targowiska miejskiego powstanie urbanistycznie spójna i funkcjonalna przestrzeń miejska koncentrująca życie społeczne i kulturalne obszaru rewitalizacji Trzcianki.

Obszar samej budowy oraz wyposażenia technicznego i sprzętowego został w całości określony w opublikowanej dokumentacji przetargowej. W ramach przygotowań do złożenia wniosku o dofinansowanie gmina Trzcianka zaprosiła różne grupy interesariuszy do współtworzenia projektu w obszarze społecznym. Akces do niniejszego zadania zgłosiły organizacje pozarządowe, realizujące takie zadania dedykowane mieszkańcom gminy Trzcianka. Zasoby tychże organizacji będą główną częścią zasobów kadrowych. Obiekt CIS zostanie przekazany w zarządzanie Bibliotece Publicznej i Centrum Kultury. W miarę rozwoju realizowanych inicjatyw oraz projektów, włączone zostaną inne również instytucje gminne działające w obszarze społecznym, np. Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, szkoły, przedszkola oraz inne organizacje i podmioty prywatne.

Organizacja obiektu oparta będzie na następujących filarach:

- a) kompleksowa realizacja własnych inicjatyw społecznych (podejmowanych i realizowanych przez gminę Trzcianka), np. organizacja cyklicznych warsztatów, wystaw, koncertów, potkań różnych grup społecznych, w tym realizacja projektów, które uzyskają dofinansowanie, w których wkładem własnym będą zasoby sprzętowe i lokalowe;
- b) realizacja projektów własnych organizacji skupionych wokół tworzonego Centrum Inicjatyw społecznych,
- c) realizacja projektów i inicjatyw partnerskich (z podmiotami ekonomii społecznej, z innymi samorządami, instytucjami publicznymi, gospodarczymi, itd.), w zależności od zapotrzebowania, aktualnych trendów oraz propozycji współpracy,
- d) realizacja lokalnych, regionalnych, ogólnopolskich i międzynarodowych inicjatyw, służących poprawie dostępu do edukacji pozalekcyjnej i pozaszkolnej, zmniejszeniu bezrobocia, przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu, kształtowaniu społeczeństwa obywatelskiego, aktywizacji społecznej, poprzez rozwój usług kultury, polityki społecznej i rekreacji.

BURMISTRZ TRZCIANKI

Krzysztof W. Jaworski